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  Соли 2007 дар Донишгоњи миллии Тољикистон ба њайси ассистенти 

кафедраи назарияи иқтисодї. 

Солњои 2012-2013 дар Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон 

ба номи С.Улуғзода ба њайси ассистенти кафедраи таърих ва назарияи 

иқтисодї. 

Солҳои 2013-2015 дар Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон 

ба номи С.Улуғзода ба њайси муаллими калони кафедраи таърих ва 

назарияи иқтисодї. 

Солҳои 2015-2017 дар Донишкадаи давлатии забонҳои Тоҷикистон 

ба номи С.Улуғзода ба њайси муовини декан оид ба таълими факултети 

Забонҳои шарқ. 

Солҳои 2017-2023 дар Донишгоҳи байналмиллалии забонҳои 

хориҷии Тоҷикистон ба номи С.Улуғзода ба њайси роҳбари бахши 

таҷрибаомӯзӣ ва карера фаъолияти мењнатї намудааст. 

Аз моҳи майи соли 2023 дар Донишгоҳи байналмиллалии забонҳои 

хориҷии Тоҷикистон ба номи С.Улуғзода дар вазифаи муаллими калони 

кафедраи фанҳои табиӣ-риёзї кор ва фаъолият менамояд. 

Дар асоси Фармоиши Институти иќтисодиёти кишоварзии АИКТ 

тањти раќами 23-К аз 11 майи соли 2018 ба њайси унвонҷӯи Институт 

барои дарёфти дараљаи номзадии илмњои иќтисодї ќабул гардидааст. 

Тадќиќоти илмиашро дар мавзўи «Такмили муҳити молиявии соҳибкорӣ 

дар Тоҷикистон» барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои 

иќтисодї аз рўи ихтисоси 08.00.06.06 - Иқтисодиёти соњибкорї, тањти 

роњбарии доктори илмњои иќтисодӣ, профессор Ашуров И.С. (протоколи 

5 аз 30.05.2018) оѓоз намудааст. 

Роҳбари илмӣ – Ашуров Ихтиёр Саидович доктори илмҳои иқтисодӣ, 

профессори кафедраи молия ва қарзи Донишгоҳи Словянии Россия ва 

Тоҷикистон. 

Муќарризон:  

- Пиризода Љалил Сафар – доктори илмњои иќтисодї, профессор, 

академики Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон, директори 

Инстиути иќтисодиёт ва тањќиќи системавии рушди кишоварзии 

Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон. 

- Ахмедов Давлаталї Њайталиевич – номзади илмњои иќтисодї, 

мудири шуъбаи “Омўзиш ва мониторинги сармоягузорї дар комплекси 

агросаноатї”-и Инистути иқтисодиёт ва таҳқиқи системавии рушди 

кишоварзии Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон. 

Муњиммияти мавзўи тањќиќот.   

Дар шароити љаҳонишавии муносибатҳои бозоргонї дар соњаи 

кишоварзї тадбирњои њаматарафаи дастгирии давлатї соњибкории хурду 
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миёна наќши муњимро иљро менамояд. Самаранок фаъолият намудан дар 

истењсолоти агросаноатї, шаклњои гуногуни моликият ва хољагидор дар 

соњаи кишоварзї махсусан бахши хусусї яке аз омили муњимтарини 

рушди истењсолоти кишоварзї дар шароити иќтисоди бозор ба њисоб 

меравад. Дар соњаи кишоварзї шаклњои нави хољагидорї аз љумла: 

коллективї, хољагињои дењќонї (фермерї), кооперативњои истењсолї, 

сањоммї ва дигар шаклњои хољагидорї табдил дода шудаанд. Айни 

замон, тибќи маълумотњои Агентии омори назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон зиёда аз 62,0 фоизи истењсоли мањсулоти кишоварзї ба 

шаклњои нави хољагидорї рост меояд.  

Шаклњои гуногуни хољагидорї, соњибкории хурду миёна дар соҳаи 

кишоварзї рушд ёфта истода бошад њам, асосњои илмии пешрафти он ва 

омилњои мусбию манфии таъсиррасон ба ин раванд зери тањлил ќарор 

нагирифтаанд.  

Муҳити молиявии соҳибкорӣ, ҳамчун маҷмӯи омилҳои дохилї ва 

беруна, ки мустақим ва ё ғайримустақим ба ташаккул ва рушди 

соҳибкорӣ таъсир мерасонанд, фаҳмида мешавад. Муҳити 

макроиқтисодӣ ва микроиқтисодӣ барои рушди соҳибкорӣ муҳити 

объективӣ ва вазифаҳоест, ки новобаста аз манфиатҳои иқтисодӣ бояд 

муњайё карда шавад. Барои ноил шудан ба муваффақият дар сатҳи 

иқтисодиёт, соҳибкорон бояд ҳамаи омилҳо ва шароити беруниро хуб 

донанд, то таъсири онҳоро ба натиҷаҳои ниҳоии тиҷорати худ дарк 

кунанд. 

Аз ин лињоз, омузиши илмии масъалаи мазкур таҳқиқоти илмиро 

таќозо менамояд. 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва ё мавзуъҳои илмӣ. Таҳқиқоти 

диссертатсионӣ бо Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи 

дурнамоҳо, консепсияҳо, стратегияҳо ва барномаҳои давлатии рушди 

иҷтимоию иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон”, “Стратегияи миллии 

рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030”, ҳадафҳои 

дарозмуҳлат ва афзалиятҳои рушди кишвар, ки аз ҷониби Президенти 

Љумњурии Тољикистон дар паёмҳо ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар солҳои 2014-2021 ироа шудаанд, “Барномаи 

миёнамуҳлати рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи солҳои 2016-

2020 (БМР 2016-2020)”, Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон ва 

мавзуъҳои илмии Академияи миллии илмҳо, Академияи илмњои 

кишоварзии Тољикистон, Бонки миллии Тољикистон робитаи бевосита 

дорад. 
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 
Маќсади тањќиќоти омӯзиши муқаррароти назариявӣ, методӣ ва 

амалии муњити молиявии соњибкорї мебошад, ки имкон медиҳанд 

ҳолати муҳити молиявии соњибкориро муайян ва самтҳои асосии 

тањкими онро пешнињод намояд. 

Вазифаҳои таҳқиқот аз инҳо иборат мебошанд: 

 тањќиќи асосҳои илмї-назариявии муњити молиявии  соҳибкорї; 

 муайян намудани омилҳои ташаккули муҳити молиявии соњибкорї; 

 тањќиќи таљрибаи муњити  молиявии  соњибкорї  дар хориҷа; 

 тањлили њолати муосири муњити молиявии берунаи соњибкорї дар 

Тољикистон; 

 бањои њолати муосири микромуҳит ва макромуњити молиявии 
соњибкорї дар Тољикистон; 

 пешнињод намудани самтњои асосии такмили муњити молиявии 

соњибкорї тавассути: 

o тањияи стратегияи молиявї, чун самти асосии беҳтар 

намудани муҳити молиявї дар сатњи микроиќтисодї; 

o тањкими муњити молиявии  соњибкорї дар сатњи 

макроиќтисодї; 

o танзими давлатии фазои соњибкорї дар пояи асосии тањкими 

муњити молиявии он. 

Объекти тањќиќот раванди ташаккул ва рушди муҳити молиявии 

соњибкорї дар сатњи макро ва микроиќтисодиёти Љумњурии Тољикистон 

мебошад.  

Мавзўъи тањќиќот маҷмӯи муносибатҳои иқтисодӣ ва равандҳои 

рушди муњити молиявии соњибкорї дар Тољикистон ба њисоб меравад. 

Фарзияи таҳқиқот. Бар пояи муқаррароти ибтидоие замина 

гузоштааст, ки дар њолати илман асоснок намудани раванди такмили 

муњити молиявии соњибкорї бо назардошти пиёда гардонидани 

матритсаи тањкими муњити молиявии соњибкорї пешнињодшуда, ки ба 

ташаккули низоми бисёрсатҳаи институтсионалии дастгирии соҳибкорї, 

бо роњи ташкил намудани кластерҳои минтақавию соҳавии рушди 

соҳибкорӣ, фондҳои махсусгардонидашуда ва дастгирии рушди 

ташкилотҳои инфрасохторӣ, метавонад боиси тањкими муњити молиявии 

рушди соњибкорї, њам дар сатњи макроиќтисод ва њам дар сатњи 

микроиќтисод гардад, асос ёфтааст.  

Асосҳои назариявии таҳқиқот. Муқаррароти бунёдии олимони 

ватанӣ ва хориҷӣ, ҳисоботҳои Вазорати рушди иќтисод ва савдои 

Љумњурии Тољикистон, Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон, Бонки 

миллии Тољикистон, Институти иқтисодиёт ва таҳқиқи системавии 
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рушди кишоварзии Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон, 

Кумитаи давлатии идораи амвол ва сармоягузории Љумњурии 

Тољикистон ва дигар муассисаҳои илмӣ истифода шудаанд. Диссертатсия 

вобаста аз муносибатҳои методологӣ, ба таҷрибаи таърихии рушд ва 

ислоҳоти иќтисодиёт такя намуда, роҳҳои такмил додани муњити 

молиявии соњибкориро дар Тоҷикистон нишон дода шудааст. 

Сарчашмаи маълумот. Ҳангоми иҷрои рисолаи илмӣ – таҳқиқотӣ 

маълумотҳои расмї, қонунҳо ва қарорҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

стратегияњо, консепсияњо, барномањо, паёмњои Президенти Љумњурии 

Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, маълумотҳои 

Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳуҷҷатҳои 

мақомоти давлатии ҷумҳуриявӣ ва минтақавӣ доир ба ин масъала 

истифода бурда шудаанд. Нашрияҳо, рӯзномаю маҷаллаҳо оид ба 

таъмин кардани аҳолии деҳот бо шуғл, озуќаворї, нигоҳдорӣ ва ҳимояи 

сатҳи баланди зиндагӣ, ба кор ҷалб намудани ҷавонон, низ зминаи 

таҳқиқотро таъмин намуданд.  

Пойгоҳи таҳқиқотро маҷмуаҳои омории Агентии омори назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, сарраёсати Агентии омори назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар вилоятҳо: вазорати кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, ҳисоботи солонаи хоҷагиҳои кишоварзӣ; санадҳои меъёрии 

ҳуқуқӣ ва ҳуҷҷатҳои методӣ: меъёрҳо ва стандартҳо, ҳисоботи 

ташкилотҳои лоиҳакашӣ, рисолаҳои докторӣ ва номзадӣ оид ба 

масъалаҳои омӯхташуда ва маърӯзаҳои кори амалии муаллиф оид ба 

асосҳои техникӣ-иқтисодӣ ва ғайра ташкил доданд. 

 Навгонињои илмии тањќиќот. Муайян намудани асосњои 

назариявӣ ва методологии муњити молиявии соњибкорї ва таъсири он ба 

рушди нишондињандањои макро ва микроиќтисодї, инчунин 

асосноксозии самтҳои асосии такмили он дар доираи ислоҳоти иқтисодї 

иборат мебошад. 

- дар асоси тадќиќоти назариявии ибораи муњити молиявии соњиб-

корї нуќтаи назари муаллиф пешнињод гардидааст, ки дорои чунин 

мазмун мебошад. Муҳити молиявии соҳибкорї «њамчун вазъи сиёсї, 

иқтисодї, ҳуқуқї, демографї, илмї-технологї, иљтимої, экологї, ки дар 

кишвар ташаккул ёфта, ба шањрвандони ќобилиятнок ба фаъолияти 

соњибкорї озодии иќтисодї шароит фароњам оварда, ба ќонеъ гардони-

дани талаботи њамаи субъектњои муносибатњои бозорї нигаронида 

шудааст, ки дар доираи ин муҳит соњибкорон амал мекунанд». 

- таҷрибаи истифодаи системаҳои иттилоотӣ ва коммуникатсионӣ 

барои назорати самаранокии чорабиниҳои дастгирии давлатии корхо-
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наҳои хурд ва миёнаи Ҷопон, ташкили марказҳои таълимӣ ва таҳия 

намудани тавсияҳо барои кормандони роҳбарикунандаи тиҷорати хурду 

миёнаи Чин, гирифтани машваратҳои онлайнӣ оид ба гирифтани қарз, 

машварати ширкатҳои суғуртаи Фаронса,  пешнињоди ќарз ба  соҳибко-

рони навтаъсис, ки аз давлат ба маблағи 50 ҳаз. евро қарзи имтиёзнокро 

бо мӯҳлати 20 сол дар Олмон, суғуртаи тиббии шахсони барои худ-

машѓул коркунанда (25% кам кардани андозаи музди меҳнат барои кор-

фармоён ва шахсони дар таъминоти онҳо қарордошта)-и ИМА, таъсиси 

“Фонди кафолатӣ барои рушди тиҷорати хурд"и Љумњурии Ўзбекистон 

барои Тољикистон тавсия дода мешавад; 

- ошкор карда шуд, ки дар шароити муосир муњити молиявии соњиб-

корї барои таъмини рушди иќтисодиёт ва љалби сармояи дохилию хо-

риљї ба тањким додан ниёз дорад, зеро сатњи капитализатсия паст буда, 

арзиши ќарзњои бонкї тамоюли афзоиш дорад. Кўшишњои ҳукумати 

Љумњурии Тољикистон оид ба беҳсозии фазои соҳибкорӣ ва сармоягу-

зорӣ тавассути таҳкимдиҳии заминаи қонунгузорӣ, рушди низоми иҷрои 

қарордодҳо ва идоракунии корпоративӣ, таъмини ҳуқуқҳои молу мулкӣ, 

бартараф намудани монеаҳои маъмурии зиёдатӣ, аз ҷумла баланд бар-

доштани иқтидори сармоягузорӣ ва коҳишдиҳии хавфҳои сармоягузорӣ 

натиљањои зарурї надода истодаанд; 

- роњњои асосии тањкими муњити молиявии соњибкорї дар сатњи 

макроиќтисодї ба самтњои сиёсї, иќтисодї, демографї, илмї-техникї, 

иљтимої ва экологї гуруњбандї карда шуда, стратегияи такмили онњо 

пешнињод карда шудааст; 

- модели консептулии тањия ва иљрои стратегияи муњити молиявї 

дар сатњи микроиќтисодї тањия карда шуда, роњњои такмили он бо наза-

рдошти риояи принципњои асосии технологияи истењсолот, маќсаднок 

истифодабарии сармояи ќарзї, пешгирии бавуљудоии ќарзњои дебиторї 

ва  сариваќт пардохт намудани ќарзњои кредиторї, таъмини њавасман-

дии истењсолкунандагон ва таъмини талаботи хољагї бо воситањои гар-

дон пешнињод гардидааст. 

- матритсаи тањкими муњити молиявии соњибкорї пешнињод карда 

шудааст, ки ташаккули низоми бисёрсатҳаи институтсионалии дастгирии 

соҳибкорон дар асоси ташкил намудани кластерҳои минтақавию соҳавии 

рушди соҳибкорӣ, фондҳои махсусгардонидашуда ва дастгирии рушди 

ташкилотҳои инфрасохторӣ пешнињод карда шудааст. Ҳамкорӣ бо васо-

ити ахбори оммаи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар самти тањкими муњити мо-

лиявии соҳибкорӣ, ташаккули симои мусбии соњибкорї воситаи асосии 

таҳкими мақоми иҷтимоӣ ва баланд бардоштани эътибори фаъолияти 

соҳибкорӣ мебошад. 
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Нуќтаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

 асосноккунии моњияти назариявии ибораи муњити молиявии 

соњибкорї ва пешнињоди  нуќтаи назари муаллиф; 

 исбот намудани зарурати истифодаи таљрибаи љањонии бунёди 

муњити молиявии соњибкорї дар Тољикистон; 

 исбот намудани он ки, дар шароити муосир муњити молиявии 

соњибкорї барои таъмини рушди иќтисодиёт ва љалби сармояи дохилию 

хориљї дар Тољикистон ба тањким додан ниёз дорад; 

 пешнињод намудани роњњои асосии тањкими муњити молиявии  

соњибкорї дар сатњи макроиќтисодї; 

 пешнињод намудани модели консептулии тањия ва иљрои 

стратегияи муњити молиявї дар сатњи микроиќтисодї ; 

 пешнињоди матритсаи тањкими муњити молиявии соњибкорї дар 

асоси ташкил намудани кластерҳои минтақавию соҳавии рушди 

соҳибкорӣ, фондҳои махсусгардонидашуда ва дастгирии рушди 

ташкилотҳои инфрасохторӣ. 

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот иборат аз он аст, ки 

хулосаҳо ва пешниҳодоти дар диссертатсия дарҷ гардида, ба мукаммал 

гардидани донишҳои назариявию методии раванди тањкими муњити 

молиявии соњибкорї мусоидат карда, як ќатор пешнињодњои дар кор 

овардашуда метавонанд, њангоми такмилдињии заминаи ќонунгузорї 

дар соњаи тадќиќшаванда, инчунин дар фаъолияти сохторњои њокимияти 

мањалии идоракунии давлатї оид ба масъалањои њалли рушди 

сармоягузорї истифода шаванд. Муќаррароти назариявие, ки дар 

диссертатсия ташаккул ёфтаанд, метавонанд ба таври назаррас маводњои 

мављударо оид ба фанњои «Менељмент», «Асосњои фаъолияти 

соњибкорї» пурра созанд. 

 Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот. Эътимоднокӣ ва 

саҳеҳии муқаррароти илмӣ, хулоса ва тавсияҳои амалии таҳқиқот 

тавассути таҳлили пурраи кори муаллифон дар мавзўи таҳқиқшуда, 

стратегияи миллии рушд барои давраи то солњои 2030, маводҳои 

маҷаллаҳои махсуси соҳавӣ, инчунин маълумоти соњибкорони алоњидаи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, натиҷаҳои назарсанљии муаллиф ва истифодаи 

дурусти усулҳои системавии ҳалли мушкилот таъмин карда шудааст. 

Хулоса ва тавсияҳо, ки дар асоси таҳлили илмии натиҷаҳои таҳқиқотҳои 

назариявӣ ва таҷрибавӣ пешниҳод карда шуданд, ба мақсад ва 

вазифаҳои таҳқиқот мувофиқ мебошанд. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Мавзуи 

диссертатсия ба бандҳои зерини Шиносномаи ихтисоси 08.00.06.06. – 

Иќтисодиёти соҳибкории КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон: 
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1.1. Рушди назария ва методологияи соњибкорї: тањияи методикаи 

ташкили фаъолият аз рўи шаклњои мухталифи соњибкорї;. 1.5. Тањќиќи 

фаъолияти соњибкорї дар ягонагии унсурњои асосии он: шахсї, 

иќтисодї, ташкилї-идоракунї; 1.7.Ташаккул ва рушди низоми 

таъминоти инфрасохтории фаъолияти соњибкорї; Танзим ва дастгирии 

давлатии фаъолияти соњибкорї (моњият, принсипњо, шаклњо, усулњо): 

самтњои асосии ташаккул ва рушди низоми танзим ва дастгирии 

соњибкорї; 1.20. Ташкили њамкорињои сохторњои њокимияти давлатї ва 

соњибкорї; 1.23. Самаранокии фаъолияти соњибкорї ва роњњои баланд 

бардоштани он мувофиқат мекунад. 

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. 

Нақшаи иҷрои кори илмӣ ва ҷамъбасти натиҷаҳои он бо иштироки 

бевоситаи унвонҷӯй анҷом дода шуда, муаллиф метавонад тавассути он 

дар такмилдиҳии муњити молиявии соњибкорї саҳми худро гузорад ва 

тавсияҳои амалиро барои фаъолияти бомароми ин хоҷагиҳо таҳия 

намояд.  

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиҷаҳо ва 

пешниҳодҳои асосии диссертатсия дар конференсияҳои илмӣ - амалии 

байналмилалӣ, ҷумҳуриявӣ ва донишгоҳӣ, Шӯрои илмии Институти 

иќтисодиёт ва тањќиќи системавии рушди кишоварзї  АИКТ маърӯза ва 

баррасӣ гардида, баҳои мусбат гирифтанд. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. 

Муқаррароти хусусияти методологӣ ва амалии кор дар ҷараёни 

таҳқиқот таҳияшуда дар раванди эҷоди навовариҳое истифода шуданд, 

ки муњити молиявии сармоягузориро тањким медињад.  

Муҳимтарини онҳо инҳоянд: 

  Тавсияҳо барои тањкими муњити сармоягузорї дар Љумњурии 

Тољикистон дар шароити муосир аз ҷониби Кумитаи давлатии 

сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ 

карда шудааст.  

 Навгониҳои илмӣ, ҳамчун дастури методӣ дар Институти 

иќтисодиёт ва тањќиќи системавии рушди кишоварзї  АИКТ истифода 

мешавад. 
Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия шомили сарсухан, се 

боб, хулосаю пешниҳодҳо ва адабиёти истифодашуда, дар 165 саҳифаи 

чопи компютерӣ баён карда шудааст ва аз 36 ҷадвал, 6 расм иборат 

мебошад. 

Интишорот аз рӯи мавзуи диссертатсия. Муқаррарот ва натиҷаи 

асосии таҳқиқоти мазкур дар 15 мақолаи илмии муаллиф, аз ҷумла 9 -тои 

онҳо дар маҷаллаҳои илмӣ ва нашрияҳое, ки дар рӯйхати маҷаллаҳо ва 
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нашрияҳои тақризшавандаи аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Ҷумњурии Тољикистон тавсияшаванда чоп шудааст. 

Ҳаҷми умумии мақолаҳои нашршуда оид ба мавзўи таҳқиқоти илмӣ 4,71 

ҷузъи чопиро ташкил медиҳад. 

Маќолањои асосии муаллиф дар робита ба мавзўи тањќиќот: 

А) Интишорот дар нашрияњои илмие, ки аз љониби Комиссия олии 

аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон тавсия 

шудаанд: 

[М - 1] Бањодурова Ќ.Ќ., Гулов И.Ҳ., Тоҳирҷонов Б.Т., Кабиров С.Ҷ., 

Ашурзода С. Баҳои сифати зиндагии аҳолии деҳот [Матн] И.Ҳ. Гулов, 

Б.Т. Тоҳирҷонов, С.Ҷ. Кабиров, Қ.Ќ. Баҳодурова, С. Ашурзода // 

Паёми Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. 

Силсилаи илмҳои гуманитарӣ ва иқтисодӣ. Бохтар- 2018. №1/4(57). 

Қисми 2, сањ. 169-175. ISSN: 2663-5534 150,  [0,08 љ.ч. муаллиф]. 

[М - 2] Бањодурова Ќ.Ќ. Управление рынком банковских услуг в условиях 

переходной экономики [Матн] Ќ.Ќ. Бањодурова // Паёми Донишгоњи 

давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. Силсилаи илмњои 

гуманитарї ва иќтисодї. Ќисми 2. Бохтар-2018. 1/4(57), сањ.118-125, 

[0,5 љ.ч. муаллиф].  

[М - 3] Бањодурова Ќ.Ќ., Ашуров И.С., Сафарова А.Љ. Моњияти илмии 

бехатарии озуќаворї [Матн] И.С. Ашуров, А.Љ. Сафарова, Ќ.Ќ. 

Бањодурова // Паёми Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи Носири 

Хусрав. Силсилаи илмњои гуманитарї ва иќтисодї. Ќисми 2. Бохтар-

2018. 1/4(57), сањ.175-180, [0,12 љ.ч. муаллиф].  

[М - 4] Бањодурова Ќ.Ќ., Расулов Љ.К., Сафарова А.Љ. Особенности 

инновационной деятельности в сельском хозяйстве [Матн] Ќ.Ќ. 

Бањодурова, Љ.К. Расулов, А.Љ. Сафарова, // Кишоварз, маљаллаи 

назариявї ва илмї-амалии Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи 

Ш.Шоњтемур. Душанбе - 2019 № 1 (54) сањ 161-164, [0,08 љ.ч. 

муаллиф].  

[М - 5] Бањодурова Ќ.Ќ., Расулов Љ.К., Насриддинов Ш.С. Стратегияи 

рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон: њолат ва вазифањо 

[Матн] Ќ.Ќ. Бањодурова, Љ.К. Расулов, Ш.С. Насриддинов // Паёми 

Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. Силсилаи 

илмњои гуманитарї ва иќтисодї. Бохтар-2019 1/2(62), сањ.216-220, 

[0,10 љ.ч. муаллиф].  

[М - 6] Бањодурова Ќ.Ќ. Асосњои илмї-назариявї муњити молиявии 

соњибкорї [Матн] Ќ.Ќ. Бањодурова // Паёми Донишгоҳи омӯзгорӣ. 

Душанбе -2022 4(16), сањ. 149-156, [0,12 љ.ч. муаллиф].  

[М - 7] Бањодурова Ќ.Ќ., Ашуров И.С. Бањои њолати муосири 

микромуњити молиявии соњибкорї дар Тољикистон [Матн] И.С. 
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Ашуров, Ќ.Ќ. Бањодурова // Кишоварз, маљаллаи назариявї ва илмї-

амалии Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш.Шоњтемур. 

Душанбе - 2023 № 3 (100), сањ. 161-164, [0,12 љ.ч. муаллиф].  

[М - 8] Бањодурова Ќ.Ќ., Ашуров И.С. Муњити молиявии соњибкорї дар 

хориља [Матн] Ќ.Ќ. Бањодурова, И.С. Ашуров // Паёми Донишгоњи 

миллии Тољикистон, сислсилаи илмњои иљтимої-иќитисодї ва 

љамъиятї. Душанбе - 2023 № 9, сањ 161-170, [0,62 љ.ч. муаллиф].  

[М.9] Баҳодурова Қ.Қ., Ашуров И.С. Омилҳои ташаккули муҳити 

молиявии соҳибкорӣ / [Матн] Қ.Қ.Баҳодурова, И.С.Ашуров // Паёми 

Донишгоҳи омӯзгорӣ. № 1 (17) Душанбе - 2023, сањ. 77-84, [0,25 љ.ч. 

муаллиф]. 

[М.10]  Баходурова Қ.Қ.Таҳияи стратегияи молиявӣ, ҳамчун самти асосии 

беҳтар намудани муҳити молиявӣ дар сатҳи микроиқтисодӣ / [Матн] 

Қ.Қ. Баҳодурова // Паёми Донишгоњи давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав. Силсилаи илмњои гуманитарї ва иќтисодї. Бохтар-

2023. ISSN 2663-5534 1/4 (116).сањ.225-230. [0,37 ҷ.ч. муаллиф]. 

Б) Дар дигар нашрияњо: 

[М.11] Баҳодурова Қ.Қ. Маданияти соҳибкорӣ дар шароити гузаштан ба 

иқтисоди бозорӣ [Матн] / К.К. Баходурова // Маводи конфронси 

ҷумҳуриявии илмию-амалӣ (21-22 маи соли 2004) Интегратсияи 

иқтисодиёти ҶТ ба хоҷагии ҷаҳонӣ. Душанбе С 2004.-саҳ.-67-68. [0,12 

љ.ч. муаллиф]. 

[М.12] Баҳодурова Қ.Қ Внедрение инноваций предпринимательской 

деятельности в Республике Таджикистан. [Матн] /Қ.Қ. Баҳодурова//. 

Тезис. Маводи конф. илмӣ-назариявии ҳайати устодону кормандон 

бахшида ба ҷашнҳои “15-солагии истиқлолияти ҶТ”,”2700 солагии 

шаҳри Кӯлоб” ва “Соли тамаддуни ориёӣ”.с.2006. саҳ.216 [0,06 љ.ч. 

муаллиф].  

[М.13] Баҳодурова Қ.Қ Хусусиятњои танзимнамоии давлатии соњибкории 

хурду миёна дар љомеаи љањонї. [Матн] /Қ.Қ.Баҳодурова//. Маљмўи 

маќолањои илмї-назариявии олимон, муњаќќиќони љавон ва 

коршиносони соњаи сиёсати давлатии љавонон бахшида ба 15 солагии 

љашни Вањдати миллї. Душанбе- 2012 с.ISBN 978-99947-876-4-7. 

саҳ.258-262 [0,25 љ.ч. муаллиф]. 

[М.14] Баҳодурова Қ.Қ Масалањои асосии соњибкорї дар Љумњурии 

Тољикистон. [Матн] / Қ.Қ.Баҳодурова // Маљмўи маќолањои илмї-

назариявии олимон, муњаќќиќони љавон ва коршиносони соњаи 

сиёсати давлатии љавонон бахшида ба пешвози љашни Истиќлолияти 

давлатии Љумњурии Тољикистон ва 20 солагии љашни Иљлосияи 
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таърихии ХVI Шурои Олии Љумњурии Тољикистон. Душанбе- 2012 с. 

ISBN 978-99947-910-4-0. саҳ. 200-206 [0,43 љ.ч. муаллиф]. 

[М.15] Баҳодурова Қ.Қ Женщины-предприниматели и их роль в развитии 

экономики Республики Таджикистан. [Матн] / Қ.Қ. Баҳодурова // 

Журнали Паёми донишкадаи забонњо. 3(11). Душанбе 2013 с. ISSN 

2226-9355/ саҳ.96-100 [0,31 љ.ч. муаллиф]. 

[М - 16] Бањодурова Ќ.Ќ. Дастгирии давлатии соњибкории хурду миёна 

дар Љумњурии Тољикистон [Матн] Ќ.Ќ. Бањодурова // маљаллаи 

Паёми  донишкадаи забонњо. Душанбе - 2016 №3(23), сањ.124-127, 

[0,25 љ.ч. муаллиф]. 

[М - 17] Бањодурова Ќ.Ќ., Раззакова Г.Х. Инновационное развитие 

предпринимательства в АПК Республики Таджикистан [Матн] Ќ.Ќ. 

Бањодурова, Г.Х. Раззакова // Маводњои конференсияи илмї-амалии 

љумњуриявї дар мавзўи “Эффективность использования финансово-

кредитных механизмов и устанавление оптимальных пропорций 

финансовых ресурсов для обеспечения ускоренного и эффективного 

развития экономики Республики Таджикистан” / Донишгоњи 

словянии Россия ва Тољикистон. (4 майи соли 2018). Душанбе, сањ 61-

65, [0,15 љ.ч. муаллиф].  

[М - 18] Бањодурова Ќ.Ќ., Ашуров И.С., Ашурзода С., Зарубежный опыт 

государственного регулирования притока инвестиции в аграрную 

экономику [Матн] Ќ.Ќ. Бањодурова, И.С. Ашуров, С. Ашурзода // 

Маводњои мизи мудаввар дар мавзўи «Создание условий для 

успешной экономической и коммерческой деятельности граждан 

Таджикистана в стране и за ее пределами» / Донишгоњи словянии 

Россия ва Тољикистон. (29 марти соли 2019). Душанбе, сањ 91-103. 

[0,27 љ.ч. муаллиф].   

[М - 19] Бањодурова Ќ.Ќ., Самтҳои асосии муҳити рушди соҳибкории 

хурд [Матн] Ќ.Ќ. Бањодурова // Маводи конференсияи ҷумҳуриявии 

илмӣ-амалӣ таҳти унвони “Саҳми олимони форсу тоҷик дар омӯзиш 
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